
1 
 

ZÁPIS 

z porady profesionálních knihoven okresu Zlín konané dne 8. 3. 2023 v Krajské knihovně Františka 

Bartoše ve Zlíně 

 

Přítomni:   Mgr. G. Klabačková, J. Sojová, Mgr. V. Zbíralová, Mgr. P. Nášel, K. Sobotíková,Dis.,                                                 

S. Bravená, R. Viceníková, J. Kapusová, J. Vávrová, Mgr. H. Pekárková, P. Bieberlová 

                       Ing. J. Kaňka, Ing. J. Tomancová, Bc. V. Adámková, PhDr. Zuzana Svobodová 

Omluveni:    T. Heinzová 

 

 

Před samotnou poradou představila Ela Štěrba Molenda nabídku služby Audioteka KLUB pro knihovny. 
Jedná se novou službu půjčování audioknih online formou. Více informací v prezentaci, která je 
přílohou tohoto zápisu. 
 
Ing. J. Tomancová  

- KKFBZ obdržela mimořádnou finanční dotaci ze ZK na tento rok. Částka ve výši 2 mil. Kč bude 
rozdělena na jednotlivé okresy a má být použita zejména na rozvoj komunitní činnosti 
knihoven, podporu čtenářství a rozvoj menších knihoven. Část peněz bude použita na nákup 
knih, společenských her, Albi knih a audioknih do výměnných souborů. Dále se připravuje 
nákup setů na projekt Bookstart. Nutno vytipovat knihovny, které se zapojí, a ty pak obdrží 
sety pro jednotlivé věkové kategorie. Podmínkou je, aby tyto knihovny byly členy SKIP. Pro 
zapojené knihovny do projektu Bookstart budou připraveny ještě mimořádné  výměnné 
soubory, které budou obsahovat knihy o výchově, interaktivní knihy, hry apod. Dále KKFBZ 
jedná o možnosti zakoupit drobné pomůcky na podporu komunitní role knihoven. Proto bude 
nutné promyslet požadavky a návrhy, co by se mohlo zakoupit. Také je možno z finančních 
prostředků mimořádné dotace zaplatit vzdělávací kurz nebo besedu s např. regionálními 
autory, která by se uskutečnila ve více knihovnách. 

- Na základě výsledků průzkumu zájmu o vzdělávací kurzy byl zpracován projekt do programu 
VISK 2. 

- KKFBZ připravuje projekt v rámci Národního plánu obnovy na vzdělávání pracovníků kultury 
Zlínského kraje. V tomto roce by se mělo jednat především o kurzy manažerských a 
komunikačních dovedností, kurzů z oblasti legislativy a marketingu. 

- Knihovny s jedním pracovníkem, které jsou členy SKIP, mohou žádat o tzv. Malé projekty SKIP. 
Je doporučeno projekt před odesláním konzultovat s metodičkou. Více informací - 
https://www.kfbz.cz/male-projekty-skip-vyhlaseny.  

 
PhDr. Zuzana Svobodová  - Vzdělávací akce KKFBZ pro knihovníky  

- Je připravena celá řada vzdělávacích kurzů pro knihovníky. Tento týden byla odeslána 
nabídka všem knihovnám, přihlašování jednoduchou formou on-line na webu KKFBZ. 

- Některé kurzy se velmi rychle plní, při plánování počtu účastníků se vychází ze zaměření 
kurzu a požadavku lektora. 

- Všechny plánované akce jsou na webu KKFBZ https://www.kfbz.cz/vzdelavaci-odborne-akce 
 

Ing. Jan Kaňka  
- Pozvání na akce Literárního jara v Krajské knihovně ve Zlíně, které bude probíhat od 23. 3. do 

20. 4. 2023. Letošní podtitul „Knihy do uší“ napovídá, že tento rok bude tematicky zaměřený 
na audioknihy. Je připravena řada setkání jak s interprety, tak i s vydavateli audioknih. Celý 
program je na webu KKFBZ https://www.kfbz.cz/literarni-jaro-zlin-2023. 

 
 

https://www.kfbz.cz/male-projekty-skip-vyhlaseny
https://www.kfbz.cz/vzdelavaci-odborne-akce
https://www.kfbz.cz/literarni-jaro-zlin-2023


2 
 

Bc. V. Adámková   - Vyhodnocení statistiky za rok 2022 
- Veškeré změny na formuláři statistiky byly podchyceny, některé řádky byly odstraněny, nově 

se sledovalo např. profesní vzdělávání knihovníků a plnění standardu, on-line akce a jejich 
návštěvníci, akce nepořádané knihovnu a jejich návštěvníci.  

- Nejčastěji se chybovalo v počtu obyvatel, zejména v započítávání počtu trvale hlášených 
cizinců v jednotlivých obcích, dále sledování ukazatelů odborného vzdělávání a plnění 
standardů vzdělávání, občas vypadla provozní doba … 

- Poděkování všem za včasné odevzdání statistických výkazů a spolupráci nejen na statistice, ale 
i při uzavírání smluv na služby RF na tento rok. 

- Výsledky statistiky jsou oproti předcházejícím dvěma letům konečně pozitivnější. Jednotlivé 
ukazatele ještě nedosahují hodnoty z roku 2019 před pandemií Covidu, ale potěšující jsou 
zejména stoupající fyzické návštěvy knihoven a výpůjčky.  

- Podrobné výsledky včetně srovnání jednotlivých knihoven a středisek je uvedeno v prezentaci, 
která je přílohou zápisu a na webu KKFBZ https://www.kfbz.cz/porady. 
 

Další informace: 
Fakturace RF – dodržet maximálně čtvrtinu celkového rozpočtu při vykazování služeb za 1. čtvrtletí. 
Výkazy prosím zaslat nejpozději do 10. dubna. Nezapomeňte vykazovat až od data, kdy byla zapsána 
smlouva na tento rok do Registru smluv. 
Česká knihovna – nezapomínat na vyzvedávání objednaných knih, ale též na vrácení vyplněných 
výdejek. 
Aktualizace KF – nelze vykázat aktualizaci stejného počtu knih, jako jsou knihy zrevidované a vyřazené. 
Pokud probíhá revize KF, samotná revize už je spojená i s kontrolou knih. Pokud je to jen trošku možné, 
zapojit do revize i knihovnici, případně někoho z obce. Co všechno se zahrnuje do aktualizace je dobře 

popsáno v příručce Standard pro dobrý KF. 
 
Informace o obecních knihovnách jednotlivých středisek: 
 
Slavičín – Mgr. G. Klabačková 

- Proběhly metodické návštěvy starostů všech obcí, kromě statistiky byly projednány finanční 
částky na nákup knihovního fondu. 

- Revize v Lipové je plánovaná na letní období. 
- Zapojení do Bookstartu bude projednáno s knihovnicemi, pravděpodobnost je např. 

u Bohuslavic. 
 

Štítná nad Vláří – J. Sojová  
- Šanov – knihovna v nových opravených prostorách, proběhla revize a vyřazování KF, obec 

navýšila rozpočet. 
- Rokytnice – nová knihovnice, spolupráce se Štítnou na besedách pro děti. 
- Jestřabí – knihovna využívá sousední místnost v budově na komunitní činnost. 

 
Napajedla – R. Viceníková 

- Stále je uzavřena knihovna Lhota, neproběhla tam ani plánovaná revize minulý rok. 
- Probíhá zápis knih pro středisko 
- Příprava Knížky pro prvňáčka pro Napajedla i další obecní knihovny. 

 

Jižní Svahy – K. Sobotíková, DiS. 
- Návštěvy nových starostů proběhly v 5 obcích.  
- V Podkopné Lhotě bylo dohodnuto, že se knihovna zruší.  Není v provozu pro veřejnost od roku 

2018, loni neproběhla plánovaná revize, zatím není zájem ze strany obce chod knihovny zjistit. 
KKFBZ zajistí ukončení smlouvy o výkonu služeb v rámci RF, starostovi obce byly předány 
podklady ke zrušení knihovny. 

- Probíhá zápis nových knih pro středisko. 

https://www.kfbz.cz/porady


3 
 

 
Halenkovice – P. Bieberlová 

- V obci se po podzimních volbách změnilo vedení obce, zatím podpora činnosti knihovny 
zůstává. 

- Knihovna se zapojí do Bookstart, v rámci mimořádné dotace ze ZK asi projeví zájem o nákup 
pomůcek do dětského oddělení. 
 

Vizovice – Ing. H. Pekárková 
- Proběhly metodické návštěvy všech starostů v souvislosti se statistikou. 
- Příprava porady pro knihovny střediska, bude s nimi projednána účast v Bookstart. 
- Jasenná – jedná se o přestěhování do nového víceúčelového objektu v obci. 
- Zádveřice – probíhá aktualizace a vyřazování KF  
- Bratřejov – příprava na půjčování přes AKS. 

 
Slušovice – J. Kapustová 

- Připravuje se revize KF v Želechovicích 
- Nové aktivity knihovny v Dešné – spolupráce se sportovními kluby i jinými organizacemi v obci 
- Zavádí se nový systém počítání návštěv webů v jednotlivých obcích. 

 
Otrokovice – Mgr. V. Zbíralová 

- Proběhly návštěvy starostů v rámci statistiky za uplynulý rok. V obcích jsou 4 noví starostové, 
byla s nimi projednána spolupráce. 

- Příprava revize KF v Hostišové 
 
Brumov – S. Bravená 

- Jednání se starosty obcí, v Nedašově nový starosta, jednání proběhlo i s KKFBZ. 
- Příprava revize KF ve Vlachově Lhotě 

 
Valašské Klobouky – J. Vávrová 

- Podařila se změna na postu knihovníka ve Vrběticích, nová knihovnice je aktivní, knihovna už 
má nový web. Musela být zřízena nová e-mailová adresa, bývalý knihovník nechtěl dát 
přístupová hesla. Bohužel ještě NK nezařídila ani přes urgence změnu údajů v databázi.  

- Nová knihovnice je i ve Vlachově Lhotě, do Křekova se vrátila zpět paní Vangorová. 
- Probíhá zápis knih pro knihovny, uskutečnily se metodické návštěvy spojené se statistikou. 

 
Důležité termíny: 

- Pokud možno do 6. 4. 2023 poslat fakturaci RF za první čtvrtletí. 
- 12. dubna 2023 proběhne ve Vizovicích Setkání starostů a knihovníků okresu Zlín 

Přílohy, odkazy: 

- Prezentace Audioteka KLUB pro knihovny  
- Prezentace Statistika 2022 

 
Zapsala Věra Adámková a Jana Tomancová 

https://www.kfbz.cz/17-setkani-starostu-obci-knihovniku-okresu-zlin

